

Examen pentru ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR, poz. 40

Disciplinele postului: Fundamentele pedagogiei, Managementul clasei, Managementul clasei/grupeii, Teoria și metodologia curriculumului, Teoria și metodologia evaluării

Domeniul: Psihologie, Științe ale educației, Educație fizică și sport

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examenul pentru postul de profesor universitar/conferențiar universitar/lector universitar

1. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI	ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI	2015-2019	Doctor OM 5345/25.11.2019

2. *Îndeplinirea standardelor minimele de prezentare la examenul pentru postul de profesor universitar/conferențiar universitar, conform OMENCS nr. 6129/20.12.2016, publicat în M.Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017.*

2. *Îndeplinirea standardelor minimele de prezentare la examenul pentru postul de lector universitar/asistent universitar:*

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Asistent, cercetător științific	Lector, cercetător științific gradul III	Număr puncte care revin candidatului
C1	I1 Carte de specialitate 1. Ioniță. I. A. (2020). <i>Comunicarea non-verbală. Mijloc de redobândire a stării de autenticitate.</i> Iași: Editura Cartea Românească Educational https://carturesti.ro/carte/comunicarea-non-verbala-mijloc-de-redobandire-a-starii-de-autenticitate-998304493	25	Nu se aplică	25	25
	I2 Carte cu caracter didactic	25			
	Total puncte C1 =				25
C2	I3 Studiu de specialitate publicat în reviste cotate ISI, ERIH INT1, INT2 sau NAT, CNCS A 1. Ioniță I. A. (2017). <i>Perspectives on Human Nature.</i> În Journal of Romanian Literary Studies. Literature, Discourses and the Power of Multicultural Dialogue 5th Edition. Section: <i>Communication, Journalism, Education, Psychology and Sociology.</i> Tîrgu Mureș: Editura Arhipelag XXI Press. eISBN: 978-606-8624-12-9. pp. 248-253. http://asociatia-alpha.ro/ldmd/05-2017/LDMD-05-Comm.pdf	20		30	20

I4	Studiu de specialitate publicat în reviste cotate BDI (MLA, Scopus, EBSCO, ProQuest etc.)	15			
I5	Studiu de specialitate publicat în reviste cotate CNCS B (B+ până la 31.12.2011)	10			
I6	Studiu de specialitate publicat în reviste cotate CNCS C (B până la 31.12.2011) 1. Ioniță I. A. Neagu. F. (2017). <i>Pedagogia Montessori-O alternativă educațională</i> . Colecția Paedagogia Aeterna. Asociația Academia Pedagogilor. În Volumul <i>Pedagogii Alternative. Studii</i> . Viorel Nicolescu (coord.) București: Editura Universitară. ISBN:978-606-28-0668-2, DOI:10.5682/9786062806682, pp. 126-133. https://www.editurauniversitara.ro/utility/file/download?file=download_files/5a093dfada70aPedagogii_alternative.pdf&hash=e582d8f630d3184fbd6f14a4fe7103b0	5	15		5
I7	Studiu de specialitate publicat în volume colective INT sau în volumele unor conferințe INT 1. Ioniță I. A. (2017). <i>Importanța comunicării nonverbale în creșterea calității vieții</i> . În cadrul Conferinței Internaționale de <i>Psihologie, Educație și Dezvoltare Umană</i> . Editori: Adina Babone și Otilia Todor (eds). Brașov: Editura Universității Transilvania din Brașov. ISSN 2360-2597, ISSN-L 2360-2597. pp.64-73. https://issuu.com/editurauniversitaiitransilvania/docs/catalog_edi_unitbv_2017 2. Ioniță I. A. (2017). <i>Efecte scontate ca urmare a distanțării omului de natura umană</i> . În cadrul Conferinței Internaționale <i>Psihologie, Educație și Dezvoltare umană</i> . Editori: Adina Babone și Otilia Todor (eds). Brașov: Editura Universității Transilvania din Brașov. ISSN 2360-2597. ISSN-L 2360-2597.pp.74-83. https://issuu.com/editurauniversitaiitransilvania/docs/catalog_edi_unitbv_2017	10			10 10
I8	Studiu de specialitate publicat în volume colective NAT sau în volumele unor conferințe NAT 1. Ioniță I. A. (2014). <i>Consilierea adolescenților timizi</i> . Lucrările sesiunii de comunicări științifice studentești. În volumul	5			5

	<i>Educația sub semnul reflecției.</i> Ploiești: Editura Universității Petrol-Gaze din Ploiești. ISBN 978-973-719-556-2. pp. 76-83.				
	Total puncte C2 =				50

Se iau în considerare cărțile/ articolele/ studiile cu relevanță pentru domeniu.

Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura la care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.